_______________________________________________________________________

1

CONCURSO PÚBLICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEARÁ MIRIM-RN

EDITAL Nº 01/2024, DE 11 DE ABRIL DE 2024.

ADITIVO 04, DE 02 DE MAIO DE 2024.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CEARÁ MIRIM, no Estado do Rio Grande Norte, no uso de suas atribuições

legais, torna público ADITIVO 04 ao EDITAL 01/2024, de 23 de abril de 2024, que rege a realização de

Concurso Público, nos termos aqui consignados:

1. Acrescentar ao Anexo II- Conteúdos Programáticos a seguinte redação:

CONHECIMENTOS COMUNS PARA NÍVEL FUNDAMENTAL

LÍNGUA PORTUGUESA

Leitura e compreensão de textos, fonema e letra, encontros vocálicos e consonantais, pontuação,

concordância nominal e verbal, ortografia, acentuação, classe das palavras, sinônimos e antônimos.

RACIOCÍNIO LÓGICO

Problemas de Lógica. Raciocínio Matemático. Análise de Gráficos e Tabelas. Operações básicas,

propriedades, divisibilidade, números primos, mínimo múltiplo comum e máximo divisor comum.

Frações (operações e propriedades), números decimais e porcentagem. Equações de primeiro e segundo

grau, sistemas de equações lineares e funções de primeiro grau. Sequências e Padrões.

Proporcionalidade, regras de três simples e composta, porcentagens e juros. Análise e interpretação de

dados, probabilidade de eventos. Problemas com Dinheiro e Medidas. Figuras Geométricas Planas,

propriedades de figuras geométricas como quadrados, retângulos, triângulos, círculos, polígonos

regulares e irregulares. Perímetro e área de figuras planas.

CONHECIMENTOS COMUNS PARA NÍVEL MÉDIO

LÍNGUA PORTUGUESA

Interpretação de texto. Ortografia oficial. Acentuação gráfica. Pontuação. Emprego das classes de

palavras: substantivo, adjetivo, numeral, pronome, verbo, advérbio, preposição e conjunção: emprego e

sentido que imprimem às relações que estabelecem. Vozes verbais: ativa e passiva. Colocação

pronominal. Concordância verbal e nominal. Regência verbal e nominal. Crase. Sinônimos, antônimos e

parônimos. Sentido próprio e figurado das palavras. Sintaxe.

RACIOCÍNIO LÓGICO

Princípio da Regressão ou Reversão. Lógica dedutiva, argumentativa e quantitativa. Lógica matemática

qualitativa, sequências lógicas envolvendo números, letras e figuras. Geometria básica. Álgebra básica e

sistemas lineares. Calendários. Numeração. Razões especiais. Análise combinatória e probabilidade.

Progressões Aritmética e Geométrica. Conjuntos: As relações de pertinência; Inclusão e igualdade;

Operações entre conjuntos, união, interseção e diferença. Comparações.

2. Seguem inalteradas as demais disposições contidas no Edital nº 01/2024, de 11 de abril de

2024.

_______________________________________________________________________

2

3. Este aditivo entra em vigor na data de sua publicação.